REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 96, DE 2013

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário de Estado da Educação para que preste as seguintes informações:

1)  As escolas de ensino fundamental de tempo integral não terão mais aulas de história, geografia e ciências físicas e biológicas nos três primeiro anos?

2)  Se positivo, quais as unidades de ensino serão afetadas?

3)  Se positivo, quando os alunos terão estas matérias e qual carga horária?

4)  O que justificaria a retirada destas matérias nos três primeiros anos de aula?
JUSTIFICATIVA

Matéria veiculada no jornal “O Estado de São Paulo” destacou que as matérias de história, geografia e ciências não serão mais ministradas no ensino fundamental integral.

Este Parlamentar vem sendo cobrado sobre a veracidade da notícia e por que o Governo estaria adotando essa nova grade curricular.

Com o intuito de esclarecer àqueles que represento neste Poder é que formulo este requerimento.

Sala das Sessões, em 4-4-2013.
a) Chico Sardelli